8 Qui autem in carne
Y los que están en carne no pueden agradar a Dios.⁹ Y vosotros no estáis en carne sino en espíritu, pues el Espíritu de Dios mora en vosotros.

Nam qui carnales sunt, quae carnis sunt cogitant. Atqui spirituales, quae spiritus sunt.

Nam prudentia carnis, mors prudentia vero spiritus, vita et pax.

Propterea quod prudentia carnis, inimicitia est adversus deum nam legi dei non subditur, siquidem ne potest quidem.

Qui vero in carne sunt, deo placere non possunt. Vos autem non estis in carne, sed in spiritu, siquidem spiritus dei habitat in vobis.

.....
Porque los que son conforme a la carne, las cosas que son de la carne saben: mas los que conforme al Espíritu, las cosas que son del Espíritu.
Porque la prudencia de la carne, es muerte: mas la prudencia del Espíritu, vida y paz.

.....
Por cuanto la prudencia de la carne es enemistad contra Dios: porque no se sujeta a la Ley de Dios, ni tampoco puede.
Así que los que son en la carne, no pueden agradar a Dios,
Más vosotros no sois en la carne, sino en el Espíritu por cuanto el Espíritu de Dios mora en vosotros.

Si quis autem Spiritum,
Y si alguno no tiene el Espíritu de Cristo,
el tal no es de él.

10 Si autem Christus in vobis
Pero si Cristo está en vosotros, el cuerpo
esta verdaderamente muerto por el
pecado, y el espíritu vivo por la
justificación

11 Quod si Spiritus eius qui
Y si el Espíritu del que resucitó a Jesús
de entre los muertos, mora en vosotros el
que resucitó a Cristo de entre los
muertos, vivificará también vuestros
cuerpos mortales, por su Espíritu el que
mora en vosotros.

12 Ego fratres sumus
De manera hermanos que somos
deudores, no a la carne para vivir según
la carne, 13 porque si viviereis según la
carne, moriréis, y si os mortificáis con el
espíritu las obras del cuerpo, viviréis.

14 Qui enim Spiritu Dei,
Y sabed que todos los que son movidos
con el espíritu de Dios, ellos son hijos de
Dios.

.....
Y si alguno no tiene el Espíritu de Cristo,
el tal no es de él.
Empero si el Cristo está en vosotros el
cuerpo a la verdad es muerto a causa del
pecado: mas el espíritu vive a causa de
la justicia.
Y si Espíritu de aquel que levantó de los
muertos a Jesús, mora en vosotros, el
que levantó a Jesús el Cristo de los
muertos, vivificará también vuestros
cuerpos mortales por su Espíritu que
mora en vosotros.

Quod si quis spiritum Christi non habet,
hic non est eius. Quod si Christus in
vobis, corpus quidem mortuum est
propter peccatum, ipsius autem vita,
propter iustificationem

Quod si spiritus eius qui excitavit Iesum a
mortuis, habitat in vobis, qui excitavit
Christum ex mortuis, vivificabit et mortalia
corpa vestra, propter in habitantem ipsius
spiritum in vobis. Proinde fratres debitores
sumus, non carni, ut secundum carnem
vixeritis, moriemini. Quod si spiritu facta
corporis mortificatis vivetis.

Etenim quicumque spiritu dei ducuntur, hi
sunt filii dei

.....
Así que, hermanos, deudores somos, no
a la carne para que vivamos conforme a
la carne.
Porque si vivieres conforme a la carne,
moriréis: mas si por el Espíritu mortificáis
las obras de la carne, viviréis.
Porque todos los que sois guiados por
Espíritu de Dios, los tales son Hijos de
Dios.

15 Non enim accepistis Spiritum
Porque no habéis recibido espíritu de
servidumbre otra vez para temor, pero
habéis recibido espíritu de adopción, con
el que voceamos, (diciendo) Abba Padre.

16 Ipse enim Spiritus testimonium
El mismo Espíritu testifica con nuestro
espíritu que somos hijos de Dios, 17 y si
hijos, también herederos: herederos
ciertamente de Dios, y herederos
juntamente con Cristo, pues que
padecemos con el, para ser también
glorificados con el.

18 Existimo enim quod non sunt
Pienso bien que no son dignas las
pasiones de este tiempo para la gloria
que ha de ser descubierta a nosotros.

19 Nam expectatio creaturae
Porque la ansiosa esperanza de la
criatura espera la revelación de los hijos
de Dios, 20 porque la criatura esta sujeta
a vanidad no queriendo, sino por el que
la sujeto debajo de esperanza.

.....
Porque no habéis recibido [otra vez] el
Espíritu de servidumbre para temor: mas
habéis recibido el Espíritu de adopción
[de hijos] por el cual clamamos Abba,
Padre
Porque el mismo espíritu da testimonio a
vuestro Espíritu que somos hijos de Dios.

Y si hijos, también herederos herederos,
ciertamente de Dios, y juntamente
herederos con el Cristo: si empeor
padecemos juntanebte con el para que
juntamente con el seamos glorificados.

Non enim accepistis spiritum servitutis
iterum ad timorem, sed accepistis
spiritum adoptionis in quo clamamus,
abba pater.

Idem spiritus testimonium prohibet una
cum spiritu nostro, quod simus filii dei.
Quod si filii, igitur et haeredes. Haeredes
quidem dei, cohaeredes autem Christi.
Siquidem filio cum eo patimur, ut et una
cum illo glorificemur.

Nam reputo, non esse pares afflictiones
posentis temporis, ad gloriam quae
revelabitur in nos.

Etenim sollicita creaturae expectatio,
revelationem filiorum dei expectat.
Quippe vanitati creatura subiacit, non
volens, sed propter eum, qui subiecit
illam in spe